MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
CONSELHO COORDENADOR DO ENSINO DA PESQUISA E DA EXTENSÃO-COCEPE

CONVOCAÇÃO

CONVOCO Vossa Senhoria para reunião ordinária do Conselho Coordenador do Ensino da Pesquisa e da Extensão – COCEPE,
a ser realizada no dia 17 de dezembro de 2020, quinta-feira, com início às 9:00h, via webconferência, com a seguinte

ORDEM DO DIA:

01. APROVAÇÃO ATA Nº 22/2020

02 - VAGA RETIDA A SER DISTRIBUÍDA PELO COCEPE DE ACORDO COM O INCISO III DO ART. 1º DA RES. 07/2019

03. PROFESSOR EFETIVO - APROVEITAMENTO

Ordem
PROCESSO
NÚMERO

ORIGEM UNID. ASSUNTO PARECER

3.01 23110.033667/2020-07
Depto. de
Medicina

Social
Famed

Solicitação de Aproveitamento de candidato aprovado em Concurso Público para o Magistério
Superior - Edital nº 024/2019 – Processo nº 23110.058326/2018-11
Vaga: Nova

PLENO

3.02 23110.033330/2020-91 Depto. de
Meteorologia

FaMet

Solicitação de Aproveitamento de candidato aprovado em Concurso Público para o Magistério
Superior- Edital nº 027/2018 - Processo nº 23110.020365/2018-46;
Vaga: Redistribuição da prof.ª Ericka Voss Chagas Marina.

3.03 23110.022416/2020-99
Depto de

Matemática e
Estatística

IFM

Solicitação de Aproveitamento de candidato aprovado em Concurso Público para o Magistério
Superior- Edital nº 027/2018 - Processo nº 23110.034999/2018-86
Vaga: Exoneração a pedido do Professor Bruno Henrique Cervelin

04. PROFESSOR SUBSTITUTO - APROVEITAMENTO

Ordem
PROCESSO
NÚMERO

ORIGEM UNID. ASSUNTO PARECER

4.01 23110.030942/2020-22

Curso de
Bacharelado
em Letras –

Red. e Rev. de
Textos

CLC

Solicitação de Aproveitamento de candidato aprovado em Processo Seletivo para Contratação
de Professor Substituto - Edital nº 031/2019 - Processo nº 23110.038323/2019- 42
Vaga: Afastamento p/Pós-Doutorado - Prof.ª Sandra Maria Leal Alves

PLENO

4.02 23110.032898/2020-95

Cursos de
 Ciência da

Computação
/Eng.de

Computação

CDTEC

Solicitação de Aproveitamento de candidato aprovado em Processo Seletivo para Contratação
de Professor Substituto - Edital nº 031/2019 - Processo nº 23110.054276/2019-84
Vaga: Nomeação p/ocupar o cargo de Reitor – Prof. Paulo Roberto Ferreira Jr.

PLENO

05. PROFESSOR SUBSTITUTO – ABERTURA DE PROCESSO SELETIVO

Ordem
PROCESSO
NÚMERO

ORIGEM UNID. ASSUNTO PARECER

5.01 23110.033287/2020-64
Curso de Artes

Visuais
Bacharelado

CA

Processo Seletivo para Contratação de Professor Substituto - 01 vaga – 40h –
Área: Desenho da Figura Humana
Vaga: afastamento da Professora Carolina Corrêa Rochefort

PLENO

5.02 23110.032923/2020-31
Curso de Artes

Visuais
Bacharelado

CA

Processo Seletivo para Contratação de Professor Substituto - 01 vaga – 40h –
Área:  Filosofia OU História da Arte
Vaga: Nomeação p/ocupar o cargo Vice-Reitora – Prof.ª Ursula Rosa Da Silva

PLENO

5.03 23110.033121/2020-48
Curso de Artes

Visuais
Licenciatura

CA

Processo Seletivo para Contratação de Professor Substituto - 01 vaga – 40h –
Área: Fundamentos da Linguagem Visual OU Desenho e Desenho Técnico
 Vaga: Aposentadoria - Prof. Lenine Alves dos Santos

PLENO

5.04 23110.032982/2020-17
Curso de

Teatro
Licenciatura

CA

Processo Seletivo para Contratação de Professor Substituto - 01 vaga – 40h –
Área: Pedagogia Teatral
Vaga: Nomeação Pró-Reitora – Prof.ª Fabiane Tejada da Silveira

PLENO

5.05 23110.014394/2020-93
Curso de

Eng. Amb. e
Sanitária

CEng

Processo Seletivo para Contratação de Professor Substituto - 01 vaga – 40h –
Área: Engenharia I
Vaga: Afastamento p/Pós-Doutorado – Prof. Robson Andreazza

PLENO

5.06 23110.032932/2020-21
Curso de Lic.

em Letras
 Port/Francês

CLC

Processo Seletivo para Contratação de Professor Substituto - 01 vaga – 40h –
Área: Línguas Estrangeiras Modernas - Língua Francesa
Vaga: Afastamento p/ para exercício de mandato eletivo - Prof.ª Paula Mascarenhas

PLENO

5.07 23110.029677/2020-30

Área de
Alemão/Lic.

em Letras
Português/

Alemão

CLC

Processo Seletivo para Contratação de Professor Substituto - 01 vaga – 40h –
Área: Língua Alemã
 Vaga: Afastamento Pós-Doutorado Bernardo Kolling Limberger

PLENO

5.08 23110.031898/2020-78

Bach. em
Letras –

RRT e Lic. Em
Português

CLC

Processo Seletivo para Contratação de Professor Substituto - 01 vaga – 40h –
Área: Linguística e Ensino
 Vaga: Afastamento Pós-Dout.Prof. ª Cleide Inês Wittke

PLENO

5.09 23110.027880/2020-71

Bach. em
Letras

Tradução
Inglês/Port

CLC

Processo Seletivo para Contratação de Professor Substituto - 01 vaga – 40h –
Área: Estudos da Tradução Inglês/Português
Vaga: Licença-Maternidade - Prof.ª Juliana Steil Tenfen

PLENO

5.10 23110.033354/2020-41 Departamento
de Desportos

ESEF

Processo Seletivo para Contratação de Professor Substituto - 01 vaga – 40h –
Área: Esportes
Vaga: Nomeação p/ocupar o cargo como Pró-Reitor - Prof. Eraldo dos Santos Pinheiro
              OBS: Manifestação da SID - 23110.033097/2020-47

PLENO

5.11 23110.018042/2020-15
Depto. de

Engenharia
Rural

FAEM

Processo Seletivo para Contratação de Professor Substituto - 01 vaga – 40h –
Área: Ciências Agrárias
Vaga: Licença-Maternidade Prof.ª Francine Silva

PLENO

5.12 23110.033426/2020-50

Depto. Enf.
Hospitalar na

Rede de
Atenção à

Saúde

FE

Processo Seletivo para Contratação de Professor Substituto - 01 vaga – 40h – CLASSE: A
Área: Enfermagem - Saúde do Adulto e Idoso
Vaga: Licença-Maternidade - Prof.ª Milena Hohmann Antonaccin

PLENO

5.13 23110.033430/2020-18

Depto. Enf.
Hospitalar na

Rede de
Atenção à

Saúde

FE

Processo Seletivo para Contratação de Professor Substituto - 01 vaga – 40h – CLASSE:  C
Área: Enfermagem - Saúde do Adulto e Idoso-
Vaga: Licença-Maternidade – Prof.ª Lílian Moura de Lima Spagnolo

PLENO

5.14 23110.032904/2020-12
Depto. de

Odontologia
Restauradora

FO

Processo Seletivo para Contratação de Professor Substituto - 01 vaga – 40h –
Área: Odontologia
Vaga: Nomeação p/cargo de Pró-Reitor – Prof. Flávio Fernando Demarco

PLENO

5.15 23110.032259/2020-20
Depto. de

Fisiologia e
Farmacologia

IB

Processo Seletivo para Contratação de Professor Substituto - 02 vagas – 40h –
Área: Fisiologia Humana
Vagas: 328659 e 330112

PLENO

5.16 23110.033570/2020-96
Depto. de

Arquitetura e
Urbanismo

FAURB

Processo Seletivo para Contratação de Professor Substituto - 01 vagas – 40h –
Área: Arquitetura e Urbanismo
Vaga: Lic-Maternidade da prof.ª Rafaela Bortolini - Classe A

PLENO

5.17 23110.033505/2020-61
Depto. de

Tecnologia da
Construção

FAURB

Processo Seletivo para Contratação de Professor Substituto - 01 vagas – 40h –
Área: Tecnologia de Arquitetura e Urbanismo OU Instalações Prediais
Vaga: Afast pós-doutorado Eduardo Grala da Cunha

PLENO

06. COMISSÃO DE GRADUAÇÃO - CG

Ordem
PROCESSO
NÚMERO

ORIGEM UNID. ASSUNTO PARECER

6.01 23110.023356/2020-21  FO Cancelamento do ingresso de alunos no Curso de Odontotologia em 2021 PLENO

6.02 23110.047340/2019-71  PRE Minuta Edital XX/2020 - Vagas p/Cursos de Graduação - Tecnológicos e Bacharelados PLENO

6.03 23110.032762/2020-85

Acadêmico FaMed
Solicitação de regularização de frequência (Preenchimento do FPIN) - Disciplina Técnicas
de Avaliação Psicológica I - Acad. Lisete de Oliveira Jardim - Curso de Psicologia

PLENO

6.04 23110.032206/2018-94  CA Projeto Pedagógico do Curso de Teatro Licenciatura (Doc SEI 1130716) FAVORÁVEL

6.05 23110.036438/2018-11  ICH Projeto Pedagógico do Curso de História - Licenciatura (Doc. SEI 1142188) FAVORÁVEL

6.06 23110.012153/2020-18  FAEM Regimento do Colegiado de Curso de Agronomia FAVORÁVEL

6.07 23110.027578/2020-13  FaMed
Documentos referentes à realização de disciplinas práticas de forma remota, que serão
apensados ao PPC do Curso Psicologia e enviados à SERES

FAVORÁVEL

6.08 23110.033890/2020-46
Coleg.do
Curso de
Medicina

FaMed
Solicitação p/realizar os componentes práticos, em regime presencial, nos meses de janeiro e
fevereiro - Disciplinas de Clínica Médica I e Clínica Médica II

FAVORÁVEL

6.09 23110.033488/2020-61
Coleg.do
Curso de

Computação
CDTEC

Solicitacao de oferta em Regime Concentrado - Disciplina de Interação Humano
Computador (2200024)

FAVORÁVEL

6.10 23110.031801/2020-27 Acadêmico FaMed
Solicitação para realizar o Estágio Supervisionado, em regime de teletrabalho –
 Acad. Guilherme Hellwig Dieckmann

FAVORÁVEL

6.11 23110.032720/2020-44
CLC Relatório Final do Projeto de Ensino: Os Estilhaços Do Real Na Literatura Brasileira

Contemporânea: O Miniconto E A Literatura Marginal
FAVORÁVEL

6.12 23110.032687/2020-52
CLC Relatório Final do Projeto de Ensino: Covideutsch-20: aprendizagem de alemão durante a

pandemia
FAVORÁVEL

6.13 23110.032683/2020-74
FAT Relatório Final do Projeto de Ensino: Análise Multivariada de Dados para Pesquisa

Quantitativa em Administração
FAVORÁVEL

6.14 23110.032807/2020-11  FD Relatório Final do Projeto de Ensino: Diálogos de Direito Civil e Empresarial FAVORÁVEL

6.15 23110.033514/2020-51  FD Relatório Final do Projeto de Ensino Por dentro do Direito FAVORÁVEL

6.16 23110.028786/2018-15  FaMed Relatório Final do Projeto de Ensino: Atenção ao Recém-nascido FAVORÁVEL

6.17 23110.033241/2018-21  FaMed Relatório Final do Projeto de Ensino: Liga Acadêmica de Dermatologia FAVORÁVEL

6.18 23110.046410/2019-73  FaMed Relatório Final do Projeto de Ensino: Gineco Talks FAVORÁVEL

6.19 23110.013464/2020-96  FaMed Relatório Final do Projeto de Ensino: Estatística: abordagem não presencial FAVORÁVEL

6.20 23110.017870/2020-28  FaMed Relatório Final do Projeto de Ensino: Primeira Oficina de Coapinho FAVORÁVEL

6.21 23110.019334/2020-67  FaMed Relatório Final do Projeto de Ensino: Jornada da Liga de Educação Médica da UFPel FAVORÁVEL

6.22 23110.019329/2020-54
FaMed Relatório Final do Projeto de Ensino: Laboratório de Práticas Emancipatórias e Territoriais -

LAPET
FAVORÁVEL

6.23 23110.022086/2020-31  FaMed Relatório Final do Projeto de Ensino: Semana Acadêmica De Medicina. FAVORÁVEL

6.24 23110.022115/2020-65  FaMed Relatório Final do Projeto de Ensino: O sofrimento psíquico: desafios e possibilidades FAVORÁVEL

6.25 23110.028875/2020-86  FaMed Relatório Final do Projeto de Ensino: Estresse e Saúde: Semestre letivo alternativo 2020/1 FAVORÁVEL

6.26 23110.024388/2020-44  FO Relatório Final do Projeto de Ensino: Educação Continuada em Radiologia Odontológica FAVORÁVEL

6.27 23110.033122/2020-92
IFISP Relatório Final do Projeto de Ensino: Tópicos Especiais II - Política, Mídia e Movimentos

Sociais
FAVORÁVEL

6.28 23110.019329/2020-54  FaMed
Relatório Parcial do Projeto de Ensino: Laboratório de Práticas Emancipatórias e
Territoriais - LAPET

FAVORÁVEL

6.29 23110.028820/2020-76  FaMed Relatório Parcial do Projeto de Ensino: Leiga em Casa FAVORÁVEL

08. COMISSÃO DE EXTENSÃO – CE

Ordem PROCESSO
NÚMERO

ORIGEM UNID. ASSUNTO PARECER

8.01 23110.033534/2020-22  ICH
Renovação de Projeto de Extensão: Web Site do Laboratório de Estudos Agrários e
Ambientais/LEAA (Código 171).

FAVORÁVEL

8.02 23110.033526/2020-86  ICH
Renovação de Projeto de Extensão: Museu Morro-Redondense: Espaço De Memorias E
Identidades (Código 594).

FAVORÁVEL

8.03 23110.033525/2020-31  ICH
Renovação de Projeto de Extensão: Projeto de Revitalização do Museu Gruppelli (Código
592).

FAVORÁVEL

8.04 23110.033511/2020-18  PREC
Renovação de Projeto de Extensão: Vizinhança no campus Anglo - interação com a
comunidade pelotense! (Código 1338)

FAVORÁVEL

8.05 23110.033572/2020-85  CCQFA
Relatório Parcial do Projeto de Extensão: Capacitação em Uso e Manejo de Animais de
Laboratório da Universidade Federal de Pelotas (Código 1772).

FAVORÁVEL

8.06 23110.031859/2020-71  CA Relatório Parcial do Projeto de Extensão: Tatá - Núcleo de dança-teatro (Código 1314). FAVORÁVEL

8.07 23110.033551/2020-60  CLC
Relatório Parcial do Projeto de Extensão: Remição de pena através da prática de leitura no
Presídio Regional de Pelotas (Código 1507).

8.08
23110.032101/2020-50  FN Relatório Final do Projeto de Extensão: Prestação de serviços em análise microbiologica de

alimentos e superfícies Código 27).
FAVORÁVEL

8.09
23110.033568/2020-17  FD Relatório Final do Projeto de Extensão: 52ª Semana Acadêmica da Faculdade de Direito

(Código 1942).
FAVORÁVEL

8.10
23110.033571/2020-31  FD Relatório Final do Projeto de Extensão: Simulado de Sessão do Supremo Tribunal Federal

(Código 1864).
FAVORÁVEL

8.11
23110.032509/2020-21  CA Relatório Final do Projeto de Extensão: Exposições do Museu de Arte Leopoldo Gotuzzo

(Código 1334).
FAVORÁVEL

8.12 23110.033563/2020-94  PREC Relatório Final do Projeto de Extensão:  Exposição Virtual Minha Máscara (Código 3361) FAVORÁVEL

09. PROJETOS UNIFICADOS – COBALTO

Ordem
PROCESSO
NÚMERO

ORIGEM UNID. ASSUNTO PARECER

    Comissão de Extensão – Ações (03)

9.01
12071

Canal do Idoso
(Projeto: Liga Acadêmica de Geriatria e Gerontologia)

FAVORÁVEL

9.02
11955

Como anda a saúde mental na UFPel? Resultados do Psicovid
(Projeto: UFPel Talks)

FAVORÁVEL

9.03
11760

Curso de Roteiro para Professores 2 turma de 2020
(Projeto: Laboratório Acadêmico de Produção de Vídeo Estudantil)

FAVORÁVEL

    Comissão de Extensão – Programa (01)

9.04 232   Museologia Extracampi FAVORÁVEL

    Comissão de Extensão – Projetos (04)

9.05
3855

Garantia da Longitudinalidade do Cuidado na Atenção Primária em Saúde durante a Pandemia de
Covid-19: a UBS On-line

FAVORÁVEL

9.06 3707   I Seminário GEEMIN: Educação, Arte, Música e Deficiência – Processos de inclusão FAVORÁVEL

9.07 3853   Serviços de Atenção Primaria à Saúde nas Unidades Básicas de Saúde vinculadas à UFPel FAVORÁVEL

9.08 3786   Simpósio Internacional Música e Crítica FAVORÁVEL

    Comissão de Graduação – Projetos (01) FAVORÁVEL

9.09 3719   CEng em ação FAVORÁVEL

10. COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE - CPPD

Ordem PROCESSOS
NÚMERO

ORIGEM
UNIDA

DE
ASSUNTO PARECER

10.01 23110.021025/2020-57  FAMED
Requerimento de Mudança de Regime de Trabalho, de 20 horas para 40 horas SEM
Dedicação Exclusiva, da docente Cristiane Hallal da Silva

PLENO

12.PROCESSOS APROVADOS “AD REFERENDUM” PARA SEREM HOMOLOGADOS

Ordem PROCESSOS
NÚMERO

ORIGEM
UNIDA

DE
ASSUNTO PARECER

12.01 23110.031493/2020-30  PRE
Abertura de Processo Seletivo Especial (Portador de Diplomas), para o Curso de
Licenciatura em História - EAD, no âmbito da UAB-UFPel

FAVORÁVEL

Secretaria dos Conselhos Superiores, aos quinze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte

Prof. Dr. Luís Isaías Centeno do Amaral
Presidente do COCEPE